

Số: 59 /KH-THKĐ

Phù Liễn, ngày 04 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn Năm học 2025-2026

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 5/3/2018 của Bộ công an quy định chi tiết một số điều của nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 4761/KH-SGDĐT ngày 17/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Luật số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024;

Đề bảo vệ tài sản cơ quan, bảo vệ tính mạng, sức khỏe và tài sản của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và bảo đảm an ninh, trật tự trong nhà trường, Trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 về PCCC&CNCH năm 2024 (Viết tắt là Luật số 55/2024/QH15); Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là Nghị định số 105/2025/NĐ-CP) và Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*Viết tắt là Nghị định số 106/2025/NĐ-CP*) trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh trong việc tổ chức, thực hiện công tác PCCC&CNCH bảo đảm kịp thời, đồng bộ; nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh trong công tác PCCC&CNCH.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả công tác PCCC&CNCH theo đúng quy định tại Luật PCCC&CNCH số 55/2024/QH15 có hiệu lực từ ngày 01/7/2025 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC&CNCH được thực hiện thống nhất, đồng bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ; triển khai công tác PCCC&CNCH phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “*cơ bản - chiến lược - lâu dài*”.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong nhà trường trong công tác PCCC&CNCH; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ triển khai thi hành Luật PCCC&CNCH; nâng cao ý thức phòng ngừa, kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, trong công tác PCCC&CNCH.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác PCCC của nhà trường, đồng thời xây dựng và triển khai kế hoạch công tác PCCC phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể.

- Tổ chức triển khai các văn bản có nội dung liên quan đến công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ nhằm xây dựng trường học an toàn.

- Kết hợp triển khai công tác PCCC với công tác giáo dục đạo đức học sinh. Thường xuyên cập nhật, theo dõi các trường hợp có nguy cơ xảy ra cháy nổ để chấn chỉnh, rút kinh nghiệm.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục về PCCC&CHCN

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc phòng ngừa và ứng phó với các tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn. Cụ thể:

*** Nội dung và hình thức tuyên truyền:**

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng các văn bản pháp luật mới ban hành:

+ Luật số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 về PCCC và CNCH.

+ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật.

+ Nghị định số 106/2025/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC&CNCH.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên qua:

+ Buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt chuyên đề, họp hội đồng sư phạm.

+ Chương trình phát thanh măng non; tin tức, video tuyên truyền trên trang Fange và Website của nhà trường

+ Thi tìm hiểu kiến thức về PCCC&CNCH, vẽ tranh cổ động, xây dựng “Tủ sách PCCC”.

*** Phân công nhiệm vụ cụ thể:**

Bộ phận/Chức danh	Nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục PCCC&CNCH	Ghi chú
Ban Giám hiệu	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền của toàn trường. - Phối hợp với công an phường tổ chức phổ biến, tập huấn, diễn tập. - Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng hoạt động tuyên truyền. 	
Giáo viên giảng dạy	<ul style="list-style-type: none"> - Lồng ghép nội dung PCCC&CNCH vào giờ học kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ theo Thông tư số 06/2020/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022. - Hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát nạn, sử dụng bình chữa cháy, xử lý sự cố... - Dán sơ đồ thoát hiểm, hình ảnh hướng dẫn xử lý cháy tại các lớp, phòng thiết bị, thư viện... 	
Tổng phụ trách Đội	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sinh hoạt dưới cờ chuyên đề PCCC&CNCH. - Phối hợp Đoàn Thanh niên tổ chức diễn đàn, hoạt động trải nghiệm về kỹ năng phòng cháy, cứu hộ. - Phát động phong trào “Trường học an toàn về PCCC”. 	
Đoàn Thanh niên - Đội TNTP	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường tuyên truyền trong chương trình phát thanh học đường, các buổi sinh hoạt tập thể. - Xây dựng tiểu phẩm, sân khấu hóa tuyên truyền về phòng cháy. 	
Bảo vệ nhà trường	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra, giám sát hệ thống thiết bị PCCC; thường xuyên nhắc nhở giáo viên, học sinh đảm bảo an toàn điện. - Niêm yết nội quy PCCC, biển “cấm lửa”, “cấm hút 	

Bộ phận/Chức danh	Nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục PCCC&CNCH	Ghi chú
	thuốc”, tiêu lệnh chữa cháy tại các vị trí dễ nhìn, gần lớp học, nhà xe, hành lang.	
Tập thể cán bộ, GV, nhân viên	<ul style="list-style-type: none"> - Tham gia đầy đủ các buổi tuyên truyền, diễn tập PCCC&CNCH. - Phổ biến lại kiến thức đã học cho học sinh và phụ huynh. 	

*** Tổ chức giao lưu, diễn tập:**

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC tổ chức các buổi giao lưu, diễn tập phương án chữa cháy và thoát nạn thực tế.

- Ưu tiên tổ chức tại các khu vực có nguy cơ cao như: bếp ăn bán trú, phòng học cao tầng, nơi tập trung đông học sinh.

3. Công tác tập huấn:

Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác phòng cháy, chữa cháy do công an phường Phù Liên tổ chức.

4. Công tác kiểm tra, khắc phục các nguy cơ gây cháy nổ và xử lý khi hỏa hoạn xảy ra:

- Phối hợp với Công an phường, trạm y tế phường, tham mưu với chính quyền tổ chức khảo sát nguy cơ PCCC trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân gây nguy cơ cháy nổ, từ đó bổ sung những biện pháp PCCC có hiệu quả.

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây cháy nổ, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường; Chủ động xây dựng phương án thoát hiểm đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh khi xảy ra hỏa hoạn; xử lý nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định khi có hỏa hoạn.

- Tiến hành tổng kiểm tra an toàn PCCC đối với các phòng học, phòng làm việc, nhà bếp, các phòng chức năng khác về:

+ Kiểm tra đường dây điện dẫn vào các phòng làm việc, phòng học,... đặc biệt khu bếp ăn bán trú....

+ Kiểm tra nơi lưu trữ hồ sơ học sinh (học bạ, sổ theo dõi CLGD...); phòng thư viện, phòng thiết bị ...

+ Kiểm tra lại các dụng cụ cần thiết để phòng cháy chữa cháy: bình CO₂, các tiêu lệnh phòng cháy chữa cháy...

+ Kiểm tra tình trạng các phương tiện chữa cháy, biển báo, biển cấm, tiêu lệnh, nội dung PCCC và cứu nạn, cứu hộ.

+ Kiểm tra các bồn chứa nước, trang bị hệ thống dây dẫn nước, các vật liệu có khả năng chữa cháy sẵn sàng chống cháy khi sự cố xảy ra.

+ Kiểm tra tính an toàn của hệ thống đường dây điện, thay mới đường dây cũ.

+ Công tác chuẩn bị và bố trí lực lượng, phương tiện, phương án chữa cháy, các điều kiện thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

+ Việc tuyên truyền pháp luật, phổ biến kiến thức về PCCC và các biện pháp an toàn PCCC trong nhà trường.

- Tổ chức lực lượng PCCC ứng trực 24/24 vào các ngày nghỉ, lễ, Tết.

- Chuẩn bị các phương tiện tại chỗ sẵn sàng chữa cháy kịp thời và hiệu quả khi có hỏa hoạn xảy ra.

- Đối với những cá nhân vi phạm có nguy cơ trực tiếp dẫn đến phát sinh cháy nổ hoặc ảnh hưởng trực tiếp đến điều kiện thoát nạn khi có cháy thì xử lý phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 123/2005/NĐ-CP ngày 05/10/2005 của Chính phủ. Sau khi tiến hành kiểm tra cần có biên bản kiểm tra và đôn đốc nhắc nhở các cá nhân liên quan chấp hành theo đúng quy định về PCCC (có báo cáo cho trường ban về tình hình đã kiểm tra).

III. QUY ĐỊNH VỀ PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY TRONG NHÀ TRƯỜNG

1. Quy định chung:

- Việc phòng cháy, chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường.

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường phải tích cực đề phòng không để nạn cháy xảy ra, đồng thời chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện để khi cần có thể chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

- Phải thận trọng trong việc sử dụng lửa, các nguồn nhiệt, hóa chất và các chất dễ cháy, nổ, độc hại. Triệt để tuân thủ các điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

- Nghiêm cấm câu mắc, sử dụng điện tùy tiện. Sau giờ làm việc phải kiểm tra lại các thiết bị tiêu thụ điện. Chú ý tắt đèn, quạt, bếp điện, các thiết bị sử dụng điện trước khi về. Không để hàng hóa, vật liệu, các chất dễ cháy sát bóng đèn, dây điện. Phải tuân thủ nghiêm ngặt quy định về kĩ thuật an toàn trong sử dụng điện.

- Trên các lối đi lại, nhất là ở các lối thoát hiểm không để các chướng ngại vật.

- Phương tiện chữa cháy phải để đúng nơi quy định và không sử dụng vào các mục đích khác ngoài việc chữa cháy.

- Khi phát hiện có cháy, nổ, cần báo ngay cho lực lượng PCCC cơ sở và Cảnh sát PCCC thành phố Hải Phòng theo số điện thoại 114 (*Chú ý báo rõ tên cơ sở và địa chỉ nơi xảy ra cháy*).

- Trang thiết bị, sách vở, đồ dùng dạy học phải xếp gọn gàng, đảm bảo khoảng cách an toàn phòng cháy chữa cháy tạo điều kiện thuận lợi cho việc bảo vệ, kiểm tra và cứu chữa khi cần thiết.

- Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy và chữa cháy sẽ được khen thưởng. Tập thể, cá nhân vi phạm các quy định trên, tùy từng trách nhiệm nặng, nhẹ mà bị xử lý xử phạt hành chính hoặc truy tố theo quy định của Pháp luật hiện hành.

2. Quy định đối với Bảo vệ:

- Kiểm tra cẩn thận và đóng các cầu dao điện của các dãy phòng làm việc và phòng học khi không sử dụng.

- Kiểm tra lại các phương tiện, dụng cụ phòng cháy và chữa cháy.

- Khi có sự cố xảy ra cần hết sức bình tĩnh gọi số điện thoại 114 để báo cho lực lượng chuyên nghiệp đến ứng cứu; thực hiện đúng tiêu lệnh phòng cháy chữa cháy và dùng các phương tiện sẵn có chữa cháy kịp thời.

- Nơi ngủ trực khóa cửa phòng phía trong, không để khóa ngoài tránh tình trạng khi có hỏa hoạn bị mắc kẹt.

- Ghi nhận những sự việc không thực hiện đúng quy định phòng cháy chữa cháy của các bộ phận như không tắt đèn, quạt, trang thiết bị ,... vào sổ trực để lãnh đạo uốn nắn kịp thời.

5. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê:

Thường xuyên báo cáo tình hình PCCC của trường về PGD quận, phòng cảnh sát PCCC quận.

6. Khen thưởng - Kỷ luật:

- Tập thể, cá nhân có thành tích trong xây dựng và thực hiện nội quy, phòng cháy tốt, đảm bảo an toàn sẽ được cộng thêm điểm thi đua cuối năm và khen thưởng đột xuất khi có thành tích xuất sắc.

- Tập thể, cá nhân không xây dựng phương án PCCC, vi phạm nội quy PCCC sẽ bị trừ điểm thi đua, nếu lỗi vi phạm nặng sẽ bị kỷ luật tùy theo mức độ.

- CB - GV để xe mô tô sai vị trí, gây cản trở lối đi trong quá trình chữa cháy sẽ bị trừ điểm thi đua, nếu trường hợp nặng sẽ bị kỷ luật theo quy định.

- CB - GV khi nhận được điện yêu cầu vào cơ quan để tham gia chữa cháy nhưng không vào mà không có lý do chính đáng thì bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng ban:

- Tham mưu với chính quyền địa phương có kế hoạch xây dựng, nâng cấp, sửa chữa CSVC trường lớp, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho giáo viên và học sinh;
- Chỉ đạo cho đồng chí bảo vệ, nhân viên Thư viện - Thiết bị, nhân viên tổ nuôi thường xuyên kiểm tra, kiểm tra định kì (có ghi biên bản và chữ kí của các thành viên) hệ thống điện, hệ thống bếp ga tại khu bếp, phòng làm việc, phòng học, các phòng chức năng;
- Dán nội quy PCCC của nhà trường tại các khu vực bếp, nhà để xe;
- Theo dõi và tổ chức kiểm tra, khảo sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch PCCC tại nhà trường; Thành lập Ban chỉ huy và xây dựng kế hoạch PCCC nhà trường.

2. Phó trưởng ban:

- Tham mưu cho trưởng ban thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác PCCC, kế hoạch tập huấn, quan hệ với Cảnh sát PCCC để được hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức kiểm tra theo định kỳ;
- Phối hợp với lực lượng địa phương trong bảo vệ tài sản khi có xảy ra cháy nổ, kiểm tra đôn đốc các bộ phận thực hiện nghiêm kế hoạch PCCC báo cáo tình hình với cấp trên theo quy định;
- Chỉ đạo các tổ chuyên môn dạy lồng ghép nội dung giáo dục PCCC, xây dựng trường học an toàn vào chương trình chính khóa; tăng cường các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các giờ sinh hoạt dưới cờ, tập trung vào các chuyên đề về PCCC trong trường học.

3. Chi bộ nhà trường:

Dựa vào Nghị quyết của Chi bộ lãnh đạo các Đảng viên quán triệt tầm quan trọng của công tác PCCC là một trong các tiêu chí quan trọng xét thi đua hàng năm.

4. Ban chấp hành công Đoàn và Đoàn thanh niên:

Tổ chức học tập, giáo dục Công đoàn viên nêu cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện quy chế, nội quy cơ quan, thường xuyên luyện tập và mưu trí, dũng cảm khi tham gia chữa cháy. Tổng phụ trách Đội có nhiệm vụ tuyên truyền cho HS ý thức PCCC.

5. Cá nhân CB - GV, nhân viên bảo vệ, phục vụ:

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về phòng cháy, chữa cháy do công an phường Phù Liễn tổ chức khi được Ban giám hiệu phân công.
- Nêu cao ý thức chấp hành nghiêm các quy định về PCCC, làm đúng trách nhiệm theo sự phân công và chỉ đạo của Lãnh đạo khi có sự cố xảy ra.

- Triển khai công tác PCCC đến Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường - gia đình - học sinh về công tác PCCC.

- Hàng ngày dọn dẹp sắp xếp, khu bếp, phòng thư viện, thiết bị, đồ dùng dạy học, các tủ chứa sách vở, hồ sơ và phương tiện, dụng cụ khác... sao cho ngăn nắp, thông thoáng, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ cháy xảy ra.

- Mua bổ sung các phương tiện PCCC và triển khai nghiêm túc.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về Phòng GDĐT theo quy định. (Báo cáo đột xuất: khi có bất thường xảy ra hoặc công văn yêu cầu).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác công tác phòng cháy, chữa cháy của Trường Tiểu học Kim Đồng năm học 2025-2026. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trong kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh trực tiếp về Ban giám hiệu để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH phường Phù Liễn;
- Công an phường;
- Ban giám hiệu;
- Các tổ khối;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Đức Năm

